ชนิดที่ต้องทำในโรงพยาบาลที่ทันสมัย หรือทำโดยแพทย์ผู้ชำนาญเฉพาะโรค การให้บริการต่าง ๆ ที่อยู่ในชุดบริการทางคลินิกขั้นพื้นฐานที่เสนอในรายงานนี้ล้วนสามารถดำเนินการในระดับสถานอนามัยและโรงพยาบาลชุมชนได้ทั้งสิ้น สถานบริการตติยภูมิต่าง ๆ นั้นเป็นตัวดูดซับเอาทรัพยากรของรัฐอย่างมาก สถานการณ์นี้ยิ่งเลวร้ายหนักขึ้นเมื่อการช่วยเหลือจากต่างประเทศได้มุ่งไปในกิจกรรมเหล่านี้ด้วย เมื่อปี พ.ศ.2523 (1980) ประเทศปาปัวนิวกินีได้พยายามแก้ไข ปัญหากรณีทรัพยากรได้ไปกระจุกอยู่ที่สถานบริการระดับสูงมากโดยจำกัดการใช้จ่ายของโรงพยาบาลลงเหลือร้อยละ 40 ของงบประมาณกระทรวงสาธารณสุขทั้งหมด ซึ่งสัดส่วนนี้ถือว่าเป็นระดับที่ต่ำกว่าระดับเฉลี่ยในประเทศที่กำลังพัฒนาทั้งหลาย

โรงพยาบาลและแพทย์ตามรายการที่ให้บริการ ในประเทศเกาหลี (ซึ่งใช้การประกันสังคมแบบทั่ว ๆ ไป) และในสหรัฐฯ (ซึ่งใช้การประกันภาคเอกชนเป็นส่วนใหญ่) ค่าใช้จ่ายในด้านสุขภาพเพิ่มขึ้นสูงกว่าสัดส่วนการเพิ่มของผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ และค่าใช้จ่ายนี้สูงขึ้นเรื่อย ๆ ระหว่างปี พ.ศ.2523 (1980) ค่าใช้จ่ายด้านสุขภาพของเกาหลีเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.7 เป็นร้อยละ 7 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ ทั้งนี้ ส่วนใหญ่เกิดจากการขยายการประกันบุคคลที่สามรวมทั้งการประกันชนิดที่จ่ายเงิน

การสนับสนุนให้มีการแข่งขันการให้บริการสุขภาพและการดูแลกำกับในเรื่องการประกันสุขภาพ และระบบการจ่ายเงินให้แก่ผู้ให้บริการก็จะทำให้เกิดผลดีเช่นเดียวกัน

ข้อเสนอแนะเหล่านี้จะช่วยให้เกิดความก้าวหน้าไปสู่เป้าหมายที่ได้ประกาศไว้ในการประชุมที่เมืองอัลมาอ์ตา เมื่อปี พ.ศ.2521 (1978) ที่ว่า "เพื่อให้ประชาชนทุกคนในโลกนี้สามารถเข้าถึงระดับสุขภาพที่จะทำให้เขาเหล่านั้นมีชีวิตที่มีคุณค่าทั้งทางสังคม

และเศรษฐกิจในปี พ.ศ.2543" แรงขับเคลื่อนอันต่อเนื่องเพื่อให้ถึงจุดหมายนี้ได้เกิดขึ้นโดยการประชุมสุดยอดแห่งโลกเพื่อการพัฒนาเด็ก เมื่อปี พ.ศ.2533 (1990) มีประเทศเกือบ 150 ประเทศ ได้ร่วมลงนามในสัตยาบันที่เกิดจากการประชุมดังกล่าวเพื่อการไปสู่เป้าหมายจำเพาะในการพัฒนาสุขภาพของเด็กและสตรีให้ดีขึ้น เป้าหมายต่าง ๆ เหล่านี้รวมไปถึงการลดอัตราการตายของเด็กลง 1 ใน 3 (หรือลดลงเหลือ 70 ต่อการเกิดมีชีพ 1,000 ราย) ภายในทศวรรษของช่วงปี 1990 การลดอัตราการตายของมารดาลงครึ่งหนึ่ง

ประเทศคอซตาริกาและประเทศเกาหลีสามารถดำเนินการประกันสังคมโดยมีความครอบคลุมด้านสุขภาพได้อย่างกว้างขวาง

สังคมนานาชาติอาจให้การสนับสนุนการปฏิรูปนโยบายด้านสุขภาพได้เป็นอย่างมาก ในปี พ.ศ. 2533 (1990) องค์กรให้การช่วยเหลือต่าง ๆ ได้บริจาคเงิน

ถึง 4,800 ล้านเหรียญสหรัฐสำหรับการช่วยเหลือในเรื่องสุขภาพ หรือประมาณร้อยละ 2.5 ของการใช้จ่ายในภาคสุขภาพในประเทศที่กำลังพัฒนาทั้งหลายรวมกัน ในช่วงทศวรรษปี 1980 การช่วยเหลือทางด้านสุขภาพจากนานาชาติได้ลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 6 ทั้ง ๆ